
 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 297 del 16 aprile  

1994, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO   il D.M. 995 del 15 dicembre 2017, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento 

o di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione, previa 

ammissione al terzo anno FIT; 

 

VISTO   il D.D.G. 85 del 1° febbraio 2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado; 

 

VISTO l’art. 6 del DM 995/2017, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati;  

 

TENUTO CONTO CHE, si sensi del comma 2 dell’art. 6 del DM 995/2017, “Gli insegnanti tecnico-pratici 

possono partecipare al concorso per posti comuni purché siano iscritti nelle graduatorie ad 

esaurimento oppure nella seconda fascia di quelle di istituto, alla data del 31 maggio 2017”; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 5 dell’art. 6 del DM 995/2017, “Qualora i requisiti di partecipazione 

siano posseduti per effetto di provvedimenti giudiziari non definitivi, i candidati partecipano 

con riserva alle procedure concorsuali e i relativi diritti si perfezionano in esito ai 

provvedimenti giudiziari definitivi”; 

 

VISTO  il proprio decreto n. 3114 del 6 agosto 2018, di approvazione della graduatoria di merito 

del concorso bandito con D.D.G. 85/2018 con riferimento alla classe B017; 

 

VISTA   la nota del 2 agosto 2018, con la quale la Direzione Generale per il Personale Scolastico ha 

trasmesso il D.M. 579 del 2 agosto 2018 e le istruzioni operative finalizzate alle assunzioni 

per l’a.s. 2018/19; 

 

VISTO   il D.M. 579 del 2 agosto 2018, che ha autorizzato le assunzioni con contratto a tempo 

indeterminato del personale docente per l’a.s. 2018/2019, nonché le ammissioni al terzo 

anno FIT, e determinato il relativo contingente; 

 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio scolastico regionale del 3 agosto 2018, relativo alla 

ripartizione del contingente di assunzioni autorizzato per l’a.s. 2018/19 tra le graduatorie 

concorsuali e le Graduatorie ad Esaurimento della Lombardia; 

 
RICHIAMATO  il proprio provvedimento n. 3638 del 30 agosto 2018, con cui, per quanto di interesse, il 

docente Tassone Danilo è stato individuato quale avente titolo all'accesso alle procedure di 

cui all'art. 17, c. 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

RICHIAMATO  il provvedimento dell’Ufficio scolastico territoriale di Varese n. 5275 del 25 luglio 2019, che 

ha individuato il docente Tassone Danilo quale destinatario di contratto a tempo 

indeterminato sulla classe B017 a decorrere dal 1° settembre 2019, assegnandolo 

all’Istituto scolastico Isac Newton di Varese; 

 

TENUTO CONTO del provvedimento dell’Ufficio scolastico territoriale di Varese n. 5693 del 14 maggio 2025,   

che ha disposto il depennamento con efficacia ex tunc dalle Graduatorie ad Esaurimento 

della provincia di Varese per la classe B017 del docente Tassone Danilo,  

 

 

      DECRETA 

 

1) Il docente Tassone Danilo è escluso dalla procedura concorsuale di cui al D.D.G. 85 del 1° febbraio 

2018 relativamente alla classe B017 per mancanza dei requisiti di ammissione previsti dall’art. 6 

del DM 995/2017. 

 

2) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                          Luciana VOLTA 

 

 

  

Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo-ddi 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-07-25T15:27:52+0200
	Luciana Volta


		2025-07-25T15:55:06+0200
	protocollo




